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Chwytak przewoźnej ładowarki do ładowania urobku w sposób
ciągły

i
Wynalazek niniejszy dotyczy chwytaka do prze¬

woźnych ładowarek, które również przy niepła-
skiej powierzchni ładowania mogą być stosowane
do ładowania urobku w sposób ciągły.

Znane są ładowarki z własnym mechanizmem
jazdy lub bez takiego mechanizmu, zaopatrzone
w sztywno zamocowane elementy chwytakowe.
Sposób" działania tego rodzaju układu chwytaka
polega ha tym, że dwa chwytaki poprzez tarcze kor¬
bowe przy przeciwbieżnych nawrotnyeh ruchach
roboczych dostarczają urobek do środka ładowar¬
ki i poprzez urządzenie odbierające przekazują
UTobek do przyłączonego za ładowarką elementu
transportującego.

Te znane konstrukcje mają wadę, że zaprojek¬
towane jako agregat roboczy elementy chwytakowe
są sztywno zamocowane na ramieniu chwytaka.
W wyniku tego podczas ładowania, zwłaszcza
w niepłaskim terenie, pomiędzy dolną krawędzią
elementu chwytaka a istniejącą nierównością po¬
wstaje sprzężenie cierne. Przy powstaniu takiego
sprzężenia ciernego moment sił na ramieniu
chwytaka powoduje boczne przesuwanie ładowar¬
ki z jej zajmowanego miejsca. Często powtarza¬
jące się przesuwy przez boczne nawrotne ruchy
sprzętu nazywane „merdaniem" (schwanzeln) stwa¬
rzają zawsze zagrożenie dla personelu obsługują¬
cego lub znajdujących się w pobliżu robotników.
Ponadto utrudnia to i opóźnia niezawodne i ciągłe
pobieranie urobku. :

2
Przy stosowaniu tego rodzaju sprzętu ładującego

w miejscach o ograniczonych wymiarach, zwłasz¬
cza pod powierzchnią ziemi, uzależniona od wa¬
runków pracy wielkość tego sprzętu sprawia, że

5 ładowarka ma stosunkowo mały ciężar własny.
Wskutek tego moment stabilizujący jest mały,
a zatem przy sprzężeniu ciernym ułatwione zostaje
to tak zwane ^merdanie".

Celem wynalazku jest zatem usunięcie wymie-
10 nionych wyżej wad.

Według wynalazku zostało to w ten sposób uzy¬
skane, że element chwytakowy opiera się o ramię
chwytaka za pośrednictwem sprężystego człona po¬
średniego, działającego w pionowej płaszczyźnie,

15 najkorzystniej wstępnie 'napiętej sprężyny ściska¬
nej, osadzonej w tym ramieniu, w uzależnionej
od wybranej siły sprężynowania odległości od
punktu obrotu elementu chwytakowego, umiesz¬
czonego z możnością pionowego przesuwu na ra-

20 mieniu chwytaka. Zamiast sprężyny ściskanej
można jednak również zastosować uruchamiane
pneumatycznie lub hydraulicznie człony pośrednie.

Sprężynujący człon pośredni może być w ten
sposób ustawiony, że chwytak tylko przy zaist-

25 nieniu sprzężenia ciernego, na przykład przy nie-"
równościach terenu, ustępuje na tyle, że powsta¬
jący moment tarcia staje się nieskuteczny i tym
samym niebezpieczeństwo „merdania" przestaje
już zagrażać. Przy zastosowaniu rozwiązania kon-

so strukcyjnego według wynalazku można ponadto
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ładowarkę zaprojektować mniejszą i lżejszą, przy
czym jednakże jej pewność stateczności i nieza¬
wodność pracy, a zatem również wydajność, moż¬
na polepszyć.

Na rysunku jest przedstawiony przykład wyko- 5
nania wynalazku, przy czym fig. 1 pokazuje rzut
z boku ładowarki, fig. 2 — rzut z boku ramienia
chwytakowego z elementem chwytakowym,
fig. 3 — rzut z góry ramienia chwytakowego
z elementem chwytakowym, fig. 4 — przekrój 10
sprężystego człona pośredniego, fig. 5 — przekrój
przegubu pomiędzy ramieniem chwytakowym
i elementem chwytakowym.

Z fig. 1 i 2 jest widoczne, że nad mechanizmem
jazdy 1 znajduje się pomost ładunkowy 2 na któ- 15
rym umieszczone jest napędzane za pomocą prze¬
ciwbieżnych tarcz kulistych ramię chwytaka 3,
na którym z kolei, w ładunku mającym ze wzglę¬
du na swe warunki pracy (ze względu na ochronę

od zanieczyszczenia się) kształt ceowy, osadzone 2Q
są z możnością pionowego przesuwu elementy
chwytakowe (5).

Za pomocą sprężystego elementu pośredniego,
będącego najkorzystniej pod działaniem siły wstę¬
pnie napiętej sprężyny, ruchomy element chwyta¬
kowy jest w ten sposób utrzymany w równowa¬
dze, że jego działanie, niezależne od miejsca ła¬
dowania, odpowiada elementowi chwytakowemu,
składającemu się ze sztywno zamocowanego nie-
sprężystego układu chwytakowego.

W tym przykładzie wykonania sprężysty człon
pośredni składa się z oczkowej śruby 6, która
swym oczkiem osadzona jest w ramieniu chwyta¬
ka 3, w uzależnionej od wybranej siły sprężyno¬
wania odległości od punktu obrotu przegubu 4, 3g
i która poprzez wydłużony otwór sięga w dół do
ceowo ukształtowanej części elementu chwytako¬
wego 5.

Nad tą sięgającą na zewnątrz częścią śruby ocz¬
kowej 6 jest najpierw umieszczona obudowa 9 40
sprężyny, która służy jako prowadzenie dla ści¬
skanej sprężyny 7. Ażeby siła nacisku tej spręży¬
ny ściskanej w całości działała na element chwy¬
takowy 5, na śrubie oczkowej 6 jest umieszczona
nakrętka ustalająca 8, ukształtowana w postaci 45

kołpaka i przesuwająca się po zewnętrznej stro¬
nie obudowy 9 sprężyny, wskutek czego pomiędzy
tą nakrętką i ramieniem chwytakowym 3 stwo¬
rzone zostaje zachowujące pewną odległość połą¬
czenie, a w sprężynie ściskanej 7 wytworzone zo¬
staje napięcie wstępne, które konieczne jest, ażeby
podczas pracy utrzymywać w równowadze poru¬
szający się ku górze element chwytakowy 5 lub
dociskać go do powierzchni załadowywania. Jeżeli
teraz wskutek nierówności powierzchni ładowa¬
nia dojdzie do sprzężenia ciernego, to element
chwytakowy 5 usuwa się ku górze, sprężyna 7 zo¬
staje ściśnięta, a obudowa 9 sprężyny wsuwa się
do kołpakowej nakrętki ustalającej 8. Wskutek
tego uniemożliwienia sprzężenia ciernego, nie może
już zachodzić zjawisko „merdania" ładowarki. Po
przezwyciężeniu ewentualnych nierówności na po¬
wierzchni ładowania za każdym razem element
chwytakowy 5 zostaje z powrotem przestawiony
do swego położenia wyjściowego. Zamiast ściska¬
nej sprężyny 7 to samo działanie może wykonać
również urządzenie hydrauliczne lub pneuma¬
tyczne.

Zastrzeżenia patentowe

1. Chwytak przewoźnej ładowarki do ładowania
urobku w sposób ciągły, składający się z ra¬
mienia chwytaka i elemeritu chwytakowego,
znamienny tym, że element chwytakowy (5)
opiera się o ramię chwytaka (3) za pośrednict¬
wem działającego w pionowej płaszczyźnie,
sprężystego człona pośredniego, najkorzystniej
wstępnie napiętej sprężyny ściskanej (7), osa¬
dzonej w tym ramieniu w uzależnionej od wy¬
branej siły sprężynowania odległości od punktu
obrotu elementu chwytakowego (5), umieszczo¬
nego z możliwością pionowego przesuwu na
ramieniu chwytaka (3).

2. Chwytak według zastrz. 1, znamienny tym, że
sprężysty przegubowy człon pośredni pomiędzy
ramieniem chwytaka (3) i elementem chwyta¬
kowym (5) uruchamiany jest pneumatycznie
lub hydraulicznie.
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